

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

Gminy *Krywce*, *Bznice* i *Jasionka* obowiązały się po wieczne czasy dla założenia regularnej wspólnej szkoły parafialnej w Krywem, wystawić odpowiedni budynek szkolny z pomieszkaniem nauczyciela i stajnia, utrzymywać te budynki w dobrym stanie, sprzątać potrzebne porządki szkolne, zrębywać i przystawiać do szkoły 8 niz. austr. sagów drzewa, a mianowicie w połowie twardego a w połowie miękkiego, które właściciel dóbr ofiarował na opał szkoły, czuwać nad ochędostwem szkoły, a nakoniec na utrzymanie nauczyciela, który ma pełnić oraz służbę diaka, płacić rocznie 124 zł. w. a. częścią w gotówce a częścią w procentach od ofiarowanych na szkołę 13 sztuk obligacji państwa, a oprócz tego grunt orny objętości 1 morga, który grecko-katolicki pleban miejscowy x. Antoni Lachowski odstąpił na czas terażniejszego plebanstwa swego nauczycielowi do do użytku, przeorywać i radlić.

Nakonec przyznały gminy nauczycielowi prawo pasienia 2 krowy spółnie z byłym gromadzkim.

Okazaną temi ofiarami. pożyteczną dla ogółu gotowość ku poparciu oświaty między ludem wiejskim podaje c. k. galicyjskie Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 27. listopada.

Przedwczoraj na posiedzeniu izby deputowanych Rady państwa zatwierdzona została najprzód rubryka „wynosić“ z budżetu ministerstwa stanu. Następnie toczyła się dłuższa debata nad budżetem rady stanu, i izba przyjęła wprawdzie cyfrę tego budżetu, ale z załączeniem wniosku wydziałowego, ażeby rząd do najbliższej sesji przedłożył zgodny z zasadą odpowiedzialności ministrów projekt reorganizacji rady stanu. Ostatnim przedmiotem porządku dziennego było sprawozdanie wydziału finansowego o rubryce budżetu „indemnizacji.“ Zaproponowane przez wydział cyfry zostały przyjęte, a oprócz tego dwa wnioski jego względem zażądania ze strony rządu zwrotu zaliczek, udzielonych galicyjskiemu i siedmiogrodzkiemu funduszowi indemnizacyjnemu. — Jak się dowiaduje *Jener. Kor.*, raczył Najjaś. Pan zatwierdzić najwyższą sankcją swoją uchwalony na sejmie siedmiogrodzkim drugi projekt ustawy względem używania trzech języków krajowych w sprawach publicznych.

Czas pobytu W. Księcia *Konstantego* w Wiedniu naznaczony jest tymczasem do poniedziałku, 30. b. m. W. Księżna *Alexandra* nie mogła dla słabości być przedwczoraj na obiedzie w Schönbrunnie. Wczoraj były na cześć dostojnego gościa łowy dworskie w Auerhof, a dziś będą łowy w Göblingu.

Z pola walki w *Polsce* nie ma dziś nic nowego, a z *Warszawy* donoszą tylko *Czasowi*, że dnia 21go b. m. wysłano z tamtąd świeży transport więźniów politycznych na Sybir, w którym znajdowało się także kilkanaście kobiet.

W sprawie kongresu europejskiego przyniosła najnowsza *Jener. Kor.* kilka ciekawych szczegółów. A najprzód dowiaduje się ona z *Paryża*, że w Tuilleryjach ma panować wielkie zniechęcenie z powodu polityki Anglii w kwestyi kongresu. Cytują nawet słowa jednego z ministrów, które nadają wyraz temu zniechęceniu, mianowicie miał on powiedzieć: „Nie przeciw Anglii, nie z Anglią, a wszystko bez Anglii.“ Jeżeli słowa te są prawdziwe, natenczas byłoby porozumienie mocarstw zachodnich bliskiem już rozchwiania. Co do odpowiedzi niektórych mocarstw zaproszonych na kongres zapewnia *Jener. Koresp.* powtórnie, że gabinet *petersburski* nie jest bynajmniej tak przychylnym projektowi, jak to z innych stron utrzymują. Według doniesienia bowiem jej korespondenta petersburskiego, zajęła Rosya w odpowiedzi swojej takie same stanowisko, jak inne mocarstwa, i zgadza się z nimi w oświadczeniach swoich. Przytem nadmieniamy ów korespondent, że także w terażniejszej duńsko-szlezwickiej sprawie konstytucyjnej i sukcesyjnej będzie Rosya trzymała się głównie polityki obywateli głównych mocarstw niemieckich. — Podobnie oświadcza *Jener. Kor.* na podstawie otrzymanego z *Konstantynopola* listu z wiarogodnego źródła, że bezzasadną jest wiadomość, jakoby Sułtan turecki zamierzał osobiście udać się na kongres. Wprawdzie — powiada ten list — okazuje się Porta w zasadzie również przychylną projektowi kongresu, ale co do przeprowadzenia jego stawia takie same kwestye i zastrzeżenia, jak inne mocarstwa. — Natomiast nie podlega już żadnej wątpliwości przychylna odpowiedź Króla szwedzkiego. Na posiedzeniu bowiem sejmowi w *Sztokholmie* na dniu 24go b. m. oświadczył hr. *Manderström*, że Król jeszcze 15. listopada wystąpił do Cesarza Napoleona z oświadczeniem, że osobiście weźmie udział w kongresie. Sprawa Księcia Augustenburskiego jest ciągle jeszcze w Niemczech na porządku dziennym. Wydział stowarzyszenia narodowego

w Berlinie uchwalił d. 24. b. m. przemowę do ludu niemieckiego. Przypomina Książętom ciężką odpowiedzialność, zaklina lud niemiecki, aby sam działał, wzywa przyjaciół ojczyzny, aby zbierali pieniądze, ludzi, broń, aby wszelkie środki mieli w pogotowiu; przyrzeka odpowiednie użycie pieniędzy przeznaczonych na flotę, żąda własnego opodatkowania ze strony ludu, i silnej organizacji. Stowarzyszenie narodowe utworzyło w tym celu wydział pomocniczy.

Podług depechy z *Hanoweru* z dn. 24. b. m. Król przyjmował osobiście deputację korporacji miejskich, która przedłożyła mu adres względem kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej, i odpowiedział w ogólności, że będzie nadal czynnym w sprawie holsztyńskiej, a wydział sejmowy związkowego zbada bezstronnie kwestye następstwa.

Z *Turyngu* dowiaduje się *Jen. Kor.*, że misya margrabiego *Pepoli* do Paryża nieodnosiła się właściwie do kwestyi kongresu, gdyż kongres jest dla gabinetów w Paryżu i Turynie rzeczą skończoną; czy przyjdzie czy nieprzyjdzie do skutku. Margrabia zaś doręczył Cesarzowi wierny raport jeneralny o stanie armii włoskiej, o liczbie wojska, które może być użyte zewnątrz kraju, o organizacji i sile ruchomej gwardyi narodowej i o politycznym stanie prowincyi neapolitańskich.

Monarchia Austriacka.

Wiedeń, 25. listopada. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) *Najjaś. Państwo* byli wczoraj po południu o godzinie 4. z wizytą u W. księcia *Konstantego* w hotelu ambasady rosyjskiej. Przed południem przyjmował W. książę jeneralicę i robił wizyty Jego Mości Cesarzowi i Arcyksiążętom. — Przedwczoraj po południu, gdy *Najjaś. Pan* jechał do Schönbrunn, pękła w drodze tylna oś powozu, Jego Ces. Mość zmuszony był udać się fiakrem w dalszą drogę. — Katolickiemu stowarzyszeniu czeladzi ofiarował *Najjaś. Pan* wsparcie w kwocie 100 zł. w. a.

O przybycie W. księcia *Konstantego* w Peszcie donoszą z tamtąd co następuje: Jego Cesarzew. Mość Wielki książę *Konstanty* odwiedzał w sobotę wieczorem teatr narodowy, i był na przedstawieniu drugiego i trzeciego aktu opery: „Faust“ w loży dworskiej, naprzeciw niego siedzieli w loży Jego Exc. hrabia *Maurycy Palffy* z małżonką i Jego Exc. hrabia *Coronini*. W niedzielę z rana ukazał się W. książę w kościele serbskim, gdzie go powitano huczonymi okrzykami radości. Poźniej oglądał w Budzie koronę węgierską, a po południu robił wycieczkę do Ürm, i zwiedzał tamtejszy kościół z grobowcem, gdzie spoczywają zwłoki W. księżny rosyjskiej *Alexandry Pawłownej*, pierwszej małżonki s. p. pałatyna *Józefa*, zmarłej dnia 6. marca 1801. Wróciwszy do Pesztu dozwolił W. książę w ciągu obiadu przegrywać bandzie cygańskie *Patikorusa* i przysłuchiwał się melodyom węgierskim z wielką ciekawością. W. księżna zaś miała ukazać swoje upodobanie w melodyach węgierskich tem, że na kilka z nich zażądała nót. Wieczorem odwiedzili W. księstwo teatr niemiecki, gdzie przedstawiano „*Romea i Julię*.“ Tu przyjmował dostojnych gości Jego Exc. hrabia *Palffy* w loży dworskiej. Dnia 23. b. m. z rana o godzinie 10. odjechali W. księstwo osobnym rosyjskim wagonem dworskim z Pesztu do Wiednia. Jego Exc. król. Namiestnik hrabia *Palffy*, generał *Neuwirth* i naczelny burmistrz peszteski *Krassonyi* odprowadzali Ich aż do dworca kolei. Dyrektor towarzystwa kolei państwa pan *Eichler*, który przybył jeszcze 22. b. m. do Pesztu, przewodniczył osobiście pociągowi. W. książę miał zakupić w Peszcie wiele rzeczy, a pana *Dechange*, właściciela hotelu europejskiego, obdarzył brylantową szpilką i brylantowym pierścieniem.

(*Powstańcy polscy.*) Dnia 23. b. m. wieczorem nadszedł tu koleją północną transport 14stu ochotników polskich, którzy przytrzymani zostali w czasie przechodzenia przez granicę, i unieszczono ich w gmachu policyjnym przy *Szterngasse*.

(*Niszczenie drobnych pieniędzy papierowych.*) Dnia jutrzejszego spalone będzie w fabryce porcelany na *Rossau* kwota 800.000 zł. w. a. w drobnych pieniądzech papierowych. Nadmieniamy przy tej sposobności, że niszczenie drobnych pieniędzy papierowych odbywa się teraz jedynie w fabryce porcelany, gdy przeciwnie banknoty bywają palone w samym gmachu banku narodowego. Do tej ostatniej manipulacji używany bywa wielki beben z blachy żelaznej, rozpalony na ogniu, do którego wrzucone banknoty palą się na popiół.

(*Posiedzenie izby deputowanych z d. 24. listopada.*)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 24. listopada, Jego ces. Wysokość Arcyksiążę *Rainer* zajął miejsce w loży dworu cesarskiego.

Na ławicy ministeryalnej zasiadli Ich Excel. pp. *Rechberg*, *Schmerling*, *Mecsery*, *Lasser*, *Plener*, *Burger*.

Krzesełło prezydyalne zajął wiceprezes *Hopfen*.

Po odczytaniu protokołu i zakomunikowaniu izbie nadeszłych exhibitów, wniesiona została interpelacya przez dep. Bergera i innych deputowanych do p. ministra stanu wystosowana. osnowy następującej: 1. Czyli ministeryum radzie państwa w obecnej jeszcze kadencji, według §. 13 ustawy zasadniczej o reprezentacyi państwa, oznajmi powody rozporządzenia względem promulgacyi praw na zasadzie §. 13. ustawy zasadniczej i 2. czyli, kiedy i jak sprawę tę na drodze konstytucyjnej, w rozporządzeniu cesarskim z dnia 17. lutego 1863 r. zapowiedzianej załatwić zamierza?

Wiceprezes oświadcza, iż interpelacyę tę p. ministrowi stanu zakomunikować nie omieszka.

Minister marynarki prosi, ażeby rozprawy nad budżetem marynarki wojskowej, na porządku dziennym zamieszczone, do dwóch dni odroczone zostały, gdyż z powodu obrad zażądał objaśnień co do niektórych przedmiotów, i właśnie dziś telegrafem zawiadomiony został, iż objaśnienia te dnia dzisiejszego nadejdą.

Po przemówieniu się dep. Taszka i oświadczeniu wiceprezesa, izba postanowiła wykreślić obrady nad budżetem ministeryum marynarki z dzisiejszego porządku dziennego.

Następnie z porządku dziennego dep. Lohninger, jako referent wydziału skarbowego, w imieniu tegoż wydziału odczytał relacyę względem kopalń skarbowych.

Wydział wnosi, ażeby w budżecie suma 35,630.735 zł. w. a. w rubryce wydatków, a suma 37,727.050 zł. w. a. w rubryce wpływów jako zawotowane, zamieszczone zostały. (Czysty dochód z kopalni wynosi zatem 2 096.305 zł. w. a.)

W rozprawie ogólnej dep. Skene wniósł, ażeby izba uchwaliła iż sprzedaż kopalni skarbowych konieczna jest pożądana, dla użycia sumy za nie otrzymanej ku sprowadzeniu równowagi w budżecie.

Dep. Stamm mówi przeciwko temu wnioskowi, zaś dep. Riese-Stallburg wnosi, ażeby izba uchwaliła wezwać rząd, izby w przyszłości wykazał, kapitał obrotowy, kapitał w budynkach, maszynach i przyrządach w każdej kopalni użyty, dla ewidencyi, ile w każdej z osobna kopalni użyto kapitału, według czego dochód z niej właściwie oceniony być może.

Po krótkim przemówieniu się dep. Brinza, Rygera i Steffensa, p. minister skarbu oświadczył, iż rząd postanowił sprzedać lub zamknąć zakłady górnicze, które żadnego dochodu a raczej stratę przynoszą, w skutek czego w ostatnich sześciu lub siedmiu latach sprzedano już w Banacie i w Czechach do 40 zakładów górniczych, 22 zakładów takowych wystawiono na sprzedaż, z zakładów zaś stratę przynoszących 17 już zamknięto, a 3 zamknięte być mają. W zasadzie rząd stara się o sprzedaż zakładów, które nie dają pewnego i stałego dochodu, i gdzie nie zachodzą wyższe względy, nakazujące, ażeby posiadanie zakładu zostało w rękach rządu, sprzedaż jednak następnym musi według zasad racjonalnych, bez nagłości, która w obecnym przypadku o wielkieby straty przyprawić mogła.

Po przemówieniu referenta za wnioskami wydziału wiceprezes oświadczył, iż wnioski podda pod głosowanie po ustanowieniu sum, poczem izba przeszła do rozprawy szczegółowej.

Wydział wniósł preliminarz wpływów w sumie 37,727.050 zł. w. a. Z sumy tej wypada

na kopalnie żelaza	16,682.827 zł. w. a.
na kopalnie węgla	814.744 „ „
na inne zakłady górnicze	20,229.479 „ „
zaś wydatków w sumie 34,975.811 zł. w. a. Z sumy tej wypada	
na kopalnie żelaza	14,960.438 zł. w. a.
na kopalnie węgla	736.210 „ „
na inne zakłady górnicze	19,279.163 „ „
dotawszy do tego sumę	654.924 „ „

na utrzymanie władz górnictwem kierujących, wykazuje się ogólna suma wydatku 35,630.735 zł. w. a.

Po krótkim przemówieniu się dep. Skenego, Stamma i Rygera, sumy powyższe według wniosków wydziału przyjęte zostały. Następnie głosowano nad wnioskami dep. Skenego i Riese-Stallburga, z których pierwszy większością głosów uchylony, drugi zaś przyjęty został.

Wydział wniósł zamieszczenie wpływu 373.301 zł. w. a. za opłaty od miar górniczych i szurbryłów, który to wniosek bez rozprawy przyjęty został.

Z porządku dziennego dep. Schlegel, jako referent odczytał relacyę wydziału skarbowego co do rubryki „bicie monety“. Wydział wnosi, ażeby co do tej rubryki suma 19,337.448 zł. jako wydatek, zaś suma 19,268.251 zł., jako wpływ w budżecie zamieszczone były, z tym dodatkiem, ażeby izba wyraziła życzenie względem rychłego zamknięcia mennicy w Wenecyi. Wniosek ten w całości przyjęty został.

Następnie referent, dep. Szabel, odczytał podobną relacyę co do rubryki „Cło“. Wydział wnosi, ażeby jako wpływ suma 18,300.000 zł., zaś jako wydatek suma 2,199.926 zł. zamieszczone były. Wnioski te przyjęto po krótkim przemówieniu się dep. Wintersteina w sprawie związku cłowego niemieckiego i zapewnieniu p. ministra skarbu, iż rząd sprawę tę baczenie na oku mieć nie przestaje.

Poczem posiedzenie izby jako pełnej rady państwa zamknięto i do dnia jutrzejszego odroczone zostało.

Odbyło się zaś posiedzenie izby jako ściślejszej rady państwa, na którą złożone dwa wnioski rządowe, względem uregulowania opłat w publicznych zakładach obłąkanych i połoźniczych, tudzież

względem uprawnienia żydów należących do gminy czerniowieckiej, do posiadania dóbr nieruchomości. Obadwa te wnioski przekazane zostały dwóm komisjom do zgłębienia, na członków zaś komisji do wniosku pierwszego obrano dep. Wurzbacha, Kaisera, Aichenega, Grebnera, Giskrę, Mühlfelda, Gleispacha, Kromera i Fleka. Zaś na członków drugiej komisji wybrano dep. Ruczke, Kurandę, Mogilnickiego, Vanderstrasa, Grossa, Rechbauera, Petrinę i Bętkowskiego. Poczem posiedzenie zamknięte zostało.

Francya.

(Sprawa kongresu.) Dziennik *La France* podaje w najnowszym numerze swoim następujący półrządowy obraz stanu kwestyi kongresowej: *Papież* jest zdecydowany przyjąć prezydum kongresu, a jedyną przeszkodę stanowią tylko koszta podróży. Królowa *Wiktorja* odpowiedziała, że podziela pokojowe intencje Napoleona, i byłaby szczęśliwą, gdyby dożyła ich tryumfu. Więcej — powiada skromna *France* — nie może powiedzieć monarchia konstytucyjna. Rzeczą ministrów jest teraz ułożyć dalszą odpowiedź, która z pewnością będzie taka, jakiej spodziewać się należy po kraju, który więcej potrzebuje pokoju, niż którykolwiek inny.

W *Wiedniu* przyjęty został projekt kongresu z prawdziwą sympatją. Austrya zdecydowana jest bardziej niż kiedykolwiek, zachować porozumienie we trzech w kwestyi polskiej, a w odpowiedzi, która zapewne doręczona została 21go b. m. w Compiègne, wyraża Cesarz Franciszek Józef życzenie, ażeby szlachetna inicjatywa Napoleona uwieńczona została zupełnym skutkiem. (Zatem odpowiedź Anglii i Austrii są rzeczywiście równobrzmiące).

Z *Petersburga* wprowadzić nie nadeszła jeszcze odpowiedź, jednak dowiaduje się *France*, że będzie pomyślna, gdyż Rosya będzie się starała nadać jak największy rozmiar atrybucyom kongresu. W *Petersburgu* znalazł projekt nierównie pomyślniejsze przyjęcie, niż u opinii publicznej, której exaltaacya, popierana przez partję starorosyjską, wywołana została szczególnie kilku ustępami mowy tronowej, które widocznie sprzyjały sprawie polskiej.

O odpowiedzi *Prus* wie *France* tylko tyle, że nadeszła równocześnie z austryacką do Compiègne, i że francuzki poseł w *Petersburgu* został serdecznie przyjęty; a nawet miał oświadczyć Król pruski, że jeżeli Monarchowie będą brać osobiście udział w kongresie, on nie pozostanie ostatnim.

Pierwsze formalne przyrzeczenie miało nadejść od Króla *niemieckiego*. *Saksonia* oświadczyła, że pójdzie za przykładem głównych mocarstw niemieckich. O przyzwoleniach Turcyi, Belgii, Włoch, Hiszpanii, Portugalii i Danii donoszono już dawniej.

Niemcy.

Brezno, 24. listopada. (Do sprawy *Szlezwik-holsztyńskiej*.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby niższej, minister *Beust* w odpowiedzi na interpelacyę względem *Szlezwik-Holsztynu* oświadczył: Saski poseł na sejmie związkowym, miał polecenie wystąpić stanowczo przeciw przypuszczeniu nowego posła duńskiego. W skutek posiedzenia sejmu związkowego w dn. 20. b. m. polecono mu wczoraj zaproponować związkowi, aby poseł duński aż do wyjaśnienia rzeczy nie był na posiedzenia sejmu związkowego przypuszczony, dalej, aby korpus egzekucyjny z potrzebnymi posiłkami pozostał w *Holsztynie* i *Lauenburgu* tak długo, dopóki związek obu tych krajów nie odda księciu, którego uzna prawowitym. Minister *Beust* uważa te środki za stosowne, skuteczne i możliwe dla wszystkich członków związku; jedność jest przedewszystkiem potrzebną.

Dania.

Kopenhaga, 20go listopada. (Audyencye gratulacyjne.) Dziś przyjmował Król w zamku *Christiansborg* radę państwa in corpore. Prezydujący imieniem zgromadzenia złożył Królowi gratulacyę, i podziękował za postanowienie względem ustawy zasadniczej. Czas, w którym Jego król. Mość obejmuje rządy, jest pełen niebezpieczeństw. Oby się mu powiodło rządzić szczęśliwiej, jak jego poprzednik, który przez cały czas panowania musiał prowadzić wojnę, lub wchodzić w uciążliwe układy, i umarł nie uporządkowawszy stosunków konstytucyjnych. Jest nadzieja, że się to powiodzie Jego król. Mości, i że długo panować będzie w monarchii zjednoczonej i szczęśliwej.

Król w towarzystwie Królowej, swoich dzieci, prezydenta rady ministrów i świętego orszaku podziękował za gratulacyę. Jego postanowienie co do ustawy zasadniczej, jako przedmiot wielkiej wagi wymagał głębokiego namysłu. Dyskusya nad tą ustawą w radzie państwa trwała kilka tygodni, a każdy z członków czuł, jak ważną jest rzeczą zbadać kwestyę dokładnie przed głosowaniem. Spodziewam się, że rada państwa okaże mu zaufanie, jakie on okazuje zgromadzeniu.

Następnie przyjmował Król prezydenta i wiceprezydenta obudwu izb sejmku, i wraz z Królową i dziećmi ukazał się z okna ludowi stojącemu na placu zamkowym, przyczem donośnym głosem przemówił:

„Dziękuję wam za przywiązanie, które mnie i mojej rodzinie okazujecie; proszę was powtórzyć za mną: Boże błogosław i obroniaj Danię!“

Lud odpowiedział głośnie okrzyki, które powtórzyły się znou, gdy Królestwo Ich Mość powracali ulicą *Amalii* do pałacu.

Berl. Tid. donoszą, że według obiegającej pogłoski zwłoki zmarłego Króla będą przywiezione do stolicy dopiero z końcem przyszłego tygodnia. Pogrzeb odbędzie się dnia 19go grudnia w Roeskilde.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 24. listopada. (Wiadomości z prowincyi.)

Dzien. Powsz. podaje następujące wiadomości z prowincyi: Oddział majora Esmona, wysłany z Sieradza dnia 3. (15.) listopada koło wsi Małkowa rozbił bandę Nowickiego liczącą 150 ludzi; Nowicki i 50 powstańców poległo; 34 ujęto; zabrano 22 strzelb i 5 sztuków. Ze strony wojska śmiertelnie raniony jest kozak, a lekko szeregowiec. Szczegółowych wiadomości jeszcze nie otrzymano.

Z gubernii Lubelskiej. Bandy Szydłowskiego i Leniewskiego, ścigane przez oddział podpułkownika Jolszyna, a potem przez oddział podpułkownika Antuszczyka, przeprawiły się przez rzekę Wieprz do powiatu Łukowskiego. Major Malinowski wysłany z oddziałem (trzy kompanie Kostromskiego pułku piechoty, dwa działa i komenda kozaków) z Radzyna w celu egzekwowania podatków, dowiedziawszy się po przybyciu swoim do miasta Serokomli o poruszeniu rzezonych band, pospieszył za nimi, a w dniu 27. października (8. listopada) dognałszy je za m. Adamowem pod wsią Krzywdą, pedził do Zelechowa. trzy razy wypierając powstańców z lasów. Dalsze ściganie zostało wstrzymane z powodu utrudzenia i ciemności nocy.

Patrole wysłane o świcie 28. października (9. listopada) doniosły, że banda rozdzieliła się na drobne części, i że udała się w różne strony na podwodach; z tej przyczyny major Malinowski zaniechał dalszej pogoni, i w tymże dniu przybył napowrót do Serokomli w celu zatrudnienia się ostatecznym ściąganiem podatków. Strata nieprzyjaciela w zabitych i ranionych bardzo znaczna; ujęto 10 jeńców, a w tej liczbie i dowódcę regularnej piechoty barona Kek von Stuckenfelda, nadto zabrano powstańcom 23 sztuków i mnóstwo innej broni. Ze strony wojska zabito 1, raniono 8; otrzymano kontuzję 4.

Podług zeznań jeńców w bitwie tej brały udział bandy dowodzone przez Szydłowskiego i Leniewskiego, mające za sobą w drugiej linii bandy Zielińskiego i Kobylińskiego.

Podpułkownik Antuszczyk otrzymał wiadomości w Opolu, że w dniu 28. października (9. listopada) przechodziła przez to miasteczko banda z 40 ludzi złożona pod dowództwem Waligórskiego. Otrzymana o tem przez naczelnika wojennego oddziału Lubelskiego wiadomość stwierdziła, że rzeczywiście Waligórski i Kruk nie będąc w możności formowania nowych band w Galicji, przeszli do Królestwa Polskiego w kilkadziesiąt koni i udali się na Podlasie. Bandy rozbite wyruszyły z Zelechowa na zachód Lubelską szosą, i w pobliżu Łaskarzewa na folwarku Uścińcu były zaatakowane w dniu 29. października (10. listopada) przez oddział z 2ch kompanii Żmudzkiego pułku grenadierów i 25 kozaków Dońskiego pułku nr. 34 złożony, wysłany z Garwolina pod dowództwem sztabkapitana Szamina. Wyparci z folwarku i zepchnięci z krętego lesistego wzgórza, powstańcy ratowali się ucieczką ku rzece Wiśle, zdolawszy zabrać z sobą wszystkich ranionych; podług zeznań miejscowych mieszkańców stracili przeszło 100 ludzi w zabitych i ranionych, z których część odesłano do Maciejowic, a część pozostała u włościan. Ujęto 7 jeńców i zabrano rozmaite broń i tabor. Ze strony wojska lekko raniony jeden strzelec. Poczem sztabkapitan Szamin w dniu 29. października (10. listopada) powrócił do Garwolina, a dowódca Garwolińskiego oddziału podpułkownik Wendrych wyruszył tejże nocy celem dalszego ścigania bandy.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 17. listopada. (Mowa tronowa.) Mowa Księcia Couzy przy otwarciu izby nie sprawiła pożądanego wrażenia, co głównie przypisać należy fałszom w niej przytoczonym. Tak np., że finanse kraju są zrujnowane, to zwała Książę na niedobór jaki zastał przy objęciu rządów. To oburzyło deputowanych z Wołoszczyzny, bo w ich ojczyźnie, aż do połączenia z Mołdawią nie znano długu publicznego, ani niedoboru. Dalej powołuje się Książę na wielkie czyny swoich przodków, którzy walczyli za wolność kraju, i wyprowadza ztąd, że on jako ich potomek nie targnąłby się na wolność. Tymczasem najbieglejsi w historii nie wiedzą nic o czynach przodków Księcia Couzy. Co zaś do tego, że Książę, połączone Księstwa naddunajskie nazywa zawsze Rumunią, a siebie monarchą wszystkich Rumunów, to wydawało się nawet śmiesznością, bo wiadomo powszechnie, że wielu jest Rumunów, którzy nie doznają szczęścia być pod panowaniem Księcia Couzy. Jeżeli zaś chodzi tu o jakieś aneksye, to zaiste wyraz śmieszności, był za słaby. Na najbliższych posiedzeniach ministerjum ma być interpelowane o mowę tronową i inne szczegóły.

Kronika.

(Złoty krzyż zasługi.) Donosiliśmy niedawno, że Jego Ces. Król. Apostolska Mość najlaskawiej udzielił raczył złoty krzyż zasługi panu Łukaszu Przeszlakiewiczowi, dyrektorowi głównej szkoły w Gródku w obwodzie lwowskim. Uroczyste wręczenie tej zaszczytnej dekoracji zasłużonemu w zawodzie szkolnym meżowi odbyło się w Gródku dnia 19 b. m. dokąd w tym celu zjechał ze Lwowa delegowany od rządu c. k. radzca szkolny pan Kulczycki. Tego dnia, jak nam donoszą, odprawiono w cerkwi parafialnej w Gródku

uroczyste nabożeństwo, na którym oprócz wspomnianego c. k. radczy szkolnego i c. k. naczelnika powiatu z urzędnikami i reprezentacją miasta, zebrane było w znacznej liczbie duchowieństwo obrz. gr. kat., tudzież wielu wójtów gmin okolicznych. Po nabożeństwie paroch tamtejszy gr. kat. ksiądz Trzeszczakowski w treściwej przemowie wyjaśnił cel uroczystości i oddał cześć godnym naśladowania zasługom p. Przeszlakiewicza. Potem udało się zgromadzenie do obszernej sali szkolnej stosownie przyozdobionej, gdzie komisarz rządowy c. k. radzca Kulczycki wykazawszy w przemowie do solennizanta doniosłość zaszczytu jakiego doznał z łaski N. Pana, wręczył mu z wynurzeniem życzeń przeznaczony dlań złoty krzyż zasługi, na co solennizant wdzięczność swoją rzewnymi słowy wynurzył. Potem przemówił c. k. radzca pan Kulczycki do zebranych reprezentantów miasta Gródka wyrażając uznanie zasług gminy tamtejszej w uposażeniu szkoły. W końcu zwrócił szanowny radzca szkolny mowę swoją do zgromadzonych wójtów gmin wiejskich wskazując na postęp oświaty ludu w ostatnich latach, i na potrzebę zaprowadzenia szkół ludowych, tam gdzie dotychczas jeszcze zaprowadzone nie zostały. Uroczystość zakończyła się odśpiewaniem hymnu ludu w języku polskim.

(Aresztowania.) Do c. k. dyrekcji policyi we Lwowie odstawiono w d. 22., 23. i 24. b. m. za udział w powstaniu: z c. k. urzędu powiatowego w Rozwadowie 2, z Manasterzysk 1, z Przemyślan 2, z Niemirowa 2, własne organa przytrzymały 16 osób.

(Morderstwo.) „Czas“ donosił, że w Krakowie na kleparzu znaleziono w hotelu lwowskim zwłoki człowieka powieszzonego; lecz nie wiadomo czy w tem zachodziło samobójstwo, czy morderstwo, i że to dopiero śledztwo sądowe wyjaśni. „Krak. Ztg.“ pisząc o tem dodaje, że to miało być nie tylko morderstwo, ale nawet morderstwo polityczne, i to z zemsty za mniemaną denuncyację, wskutek której aresztowano wiele osób mocno skompromitowanych.

(Rozprawy ostateczne.) Na rozprawie ostatecznej w lwowskim c. k. sądzie krajowym skazani zostali za zbrodnie zaburzenia spokojności publicznej przez ponowny udział w powstaniu: Tadeusz Jarzymowski z Podkamienia 23 l. stanu wolnego, katolik, praktykant ekonomiczny już raz z tego powodu karany, na miesiąc więzienia; Michał Malinowski ze Lwowa 29 l. stanu wolnego, katolik, malarz pokojowy, już karany za oszustwo i kradzież na 6 tygodni więzienia; Juliusz Wolski z Krakowa, 18 l., katolik, terminator krawiecki, był w bitwie pod Miechowem pod dowództwem Kurowskiego, i dostał się do niewoli rosyjskiej z kąd po 3 miesiącach wydany został władzom austriackim, ale powtórnie przyłączył się do powstania; nareszcie Antoni Szedulowski ze Lwowa 21 l. stanu wolnego, katolik, kominiarz, obadwaj na 14 dni więzienia.

Nadto wieśniak Tymko Jolob z Janowa, 43 l., żonaty, za kradzież drzewa skazany został na 14 dni więzienia zastrzonego Józefa Namierowska z Krosna 46 l., zameżna, szynkarka, oskarżona o zbrodnie obrażenia majestatu została uwolniona dla braku dowodów.

(Surogat bawelny.) Jak donosi „Liverpool Mercury“, jeden z domów liwepoolskich wynalazł surrogat bawelny, który pod względem cienkości, elastyczności, mocy i długości włósen, wyrównywa co najmniej bawelnie indyjskiej i może być produkowany w większej niż ta ostatnia ilości. Surrogat ten został we Francji patentowany, a jego użyteczność jest tak widoczna, że angielski minister spraw wewnętrznych ma zamiar poprzeć wszelkimi siłami rozpowszechnienie tej nowej rośliny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 26. listopada. Na naszym targu w dn. 23. b. m. było 152 sztuk wołów, a mianowicie z Rozdołu 7 stad po 20, 19, 12, 30, 20, 19 i 26 sztuk, z Kamionki 6 sztuk, i płacono za woła ważącego 300 \mathcal{E} mięsa i 36 \mathcal{E} łożu, 56 zł., a za woła ważącego 400 \mathcal{E} mięsa i 80 \mathcal{E} łożu, 87 zł. 50 c. Koleją żelazną wywieziono ztąd do Lipnika 76 sz., do Berna 90 sz., do Wiednia 345 sz. wołów.

Stanisławów, 20. listopada. W pierwszej połowie b. mies. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów:

	Miejsce targu:					
	Buckacz	Halicz	Manastyrzyska	Nadwórna	Stanisławów	Tłumacz
	zr cen.	zr cen.	zr cen.	zr cen.	zr cen.	zr cen.
	walutą austriacką					
Mec pszenicy . . .	2 15	2 40	2 32	2 50	3	2 50
„ żyta . . .	1 40	1 40	1 20	1 60	1 50	1 20
„ jęczmienia . . .	80	1	92	1	1 10	1 20
„ owsa . . .	60	80	65	80	80	50
„ hreczki . . .	1		1 7	3 20		1 50
„ kukurudzy . . .	90	1 20	1 15	1 36	1 60	1 20
„ ziemniaków . . .	35	50	45	60	60	50
Cetnar siana . . .	70	1	1	1 60	1 20	80
„ wehny . . .					75	
„ nasienia koniezu . . .						
Sąg drzewa twardego . . .	6	5	5	5	6 50	5 50
„ „ miękkiego . . .	5	3	4	4	3 50	4 50
Funt mięsa wołowego . . .	10	10	8	8	10	12
Mas okowity . . .	28	44	60	86	65	30

Ostatnia pocztą.

Berlin, 25. listopada. Według otrzymanego tu listu prywatnego z Warszawy, rewolucyjny naczelnik tego miasta wydał

rozkaz dzienny, w którym wbrew pogłoskom rozszerzanym przez dzienniki zagraniczne oświadcza, że rząd narodowy nie myśli wcale zawiesić walki, i rozporządza teraz większymi siłami zbrojnymi niż na początku powstania.

Mnichów, 25. listopada. *Bayerische Ztg.* potwierdza, że niewątpliwem jest, co rząd bawarski czyni w sprawie Szlezwicko-Holsztyńskiej. Rząd będzie się nadal trzymał wiernie i konsekwentnie swojej dotychczasowej polityki. Jednak co do środków i sposobów jakimi szczęśliwe rozwiązanie może być osiągnięte, rozstrzygać będzie związek, a my mamy nadzieję, i ufamy, że powźmie taką uchwałę, która zdoła zapewnić rychłe zwycięstwo prawom Niemiec.

Drezno, 25. listopada. Izba wyższa naradzała się dziś nad wnioskiem Weleka i uchwaliła: Izba wyrażając zadowolenia swoje z wczorajszego oświadczenia rządu, i przypuszczając, że rząd wpłynie także na Szlezwik dla wprowadzenia w życie praw Holsztyan, oświadcza: Lud saski i jego reprezentanci gotowi są wspierać rząd w tym względzie, choćby nawet przyszło chwycić się najostateczniejszych środków.

London, 25. listopada. *Daily-News* potwierdza, że Anglia odrzuciła zaproszenie Cesarza Napoleona na kongres, i że lord Russell nie występuje z ministerstwa spraw zagranicznych. — *Times* uzaje wyraźnie prawo następstwa w księstwach, jeżeli te odniosą zwycięstwo bez pomocy tych księząt niemieckich, którzy podpisali traktat.

Berna, 25. listopada. Rada związkowa odpowiedziała Cesarzowi Napoleonowi, że gotowa jest wziąć udział w kongresie. Wydana do rządu francuzkiego nota zawiera zarazem zastrzeżenia względem żądań, które rada związkowa ma postawić na kongresie.

TEATR.

Dziś teatr polski: „Śluby panińskie, czyli magnetyzm serca”, komedia w 5 aktach przez A. hr. Fredra.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26. listopada.

Hotel George: PP.: Borkowski Mik., z Seredna. — Skrzyszewski Józef, z Sewerynki.
Hotel angielski: Horodyński L., z Melnic. — Baczyński A., z Niewistki.
Treter J., z Laszek.
Hotel Langa: Hr. Waliss c. k. pułkow., z Łańcuta.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 26. listopada.

PP.: Osmulski W., do Góry. — Gnoński A., do Danileza. — Polanowski S., do Maszkowa. — Br. Beess A., do Berowice. — Bal F., do Tuligłówn. — Buczyński A., do Stanina. — Morawski T., do Sasowa. — Pawłowski Wład., do Malnowa.

Spestrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 26. listopada 1863.

Para	Barometr w mierze parys. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatra	Stan atmosfery
7. god. zrana	330.50	+ 3.9	86.6	zachodni	sl. pochmurno
2. god. po poł.	330.71	+ 4.7	85.5	"	"
10. god. wiecz.	331.60	+ 4.1	94.1	północny	" mgła

Wieczór deszcz 0-32.

Kurs lwowski.

Dnia 26. listopada.

	gotówka		towarem	
	zl.	c.	zl.	c.
Dukat holenderski	5	67 1/2	5	73 1/2
Dukat cesarski	5	74	5	82
Półimperyal zł. rosyjski	9	71	9	80 1/2
Rubel srebrny rosyjski	1	84	1	87
Talar pruski	1	80	1	82 1/2
Polski kurant i pięciozłotówka				
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	73	20	73	90
" " " m. k. za 100 zł.	76	86	77	60
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	71	13	72	05
5% Pożyczka narodowa	80	65	81	65
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	195	—	197	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 26. listopada.

	złr.	kr.
5% Metaliki	75	—
5% pożyczka narodowa	81	30
Losy z 1860 roku	92	95
Akcyje banku wiedeńskiego	793	—
" " kredytowego	180	—
London, 10 funtów szterlingów	119	40
Dukat pojedynczy	5	73
Srebro	120	—

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 24. listopada.

1. Błąg publiczny. (Za 100 zł.)

	pien.	towar.
A. Państwa	68.50	68.75
W austr. wal. po 5% bez kuponów	96.70	97.25
Zwrotny po 5%	80.90	81.00
od stycznia do lipca po 5%	80.70	80.90
od kwiet. do paźd. po 5%	80.70	80.90
Z r. 1851 ser. B. po 5%	74.00	74.25
Metaliki po 5%	74.00	74.25
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	74.50	74.75
dtto. po 4 1/2%	65.00	65.25
dtto. " 4%	57.50	58.00
dtto. " 3%	43.00	43.50
dtto. " 2 1/2%	37.00	38.50
dtto. " 1%	14.75	14.85

Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	149.75	150.00
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	147.00	148.00
Przez. do wyl. z r. 1854	90.00	90.50
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł.	92.00	92.10
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	92.30	92.40
Renty Cemo po 42 lir. austr.	17.50	18.00
Wyl. obl. dawn. długu państ. po 5%	70.00	70.50
" 4 1/2%	64.25	64.75
" 4%	57.00	57.50
" 3 1/2%	50.00	50.50
" 3%	47.00	48.00
" 2 1/2%	59.00	60.00
" 2 1/4%	52.00	53.00
" 2%	47.00	48.00
" 1 3/4%	41.00	42.00
" 5%	71.50	72.00
" 4 1/2%	67.25	67.75
" 4%	60.00	60.50

B. Krajów koronnych.		
Niższej Austrii	87.00	87.75
Wyż. Aust. i Salcb.	84.75	85.25
Czech	91.00	91.50
Morawii	90.75	91.25
Szlaska	88.50	89.00
Stryri	87.25	87.75
Tyrolu	91.00	91.50
Kar., Krainy i Wyb.	87.00	87.50
Węgieł	74.75	75.25

	pien.	towar.
Banatu Tem.	72.50	72.50
Kroacyi i Slawonii	74.00	74.75
Galicyi	70.00	71.50
Siedmiogrodu	71.50	72.00
Bukowina	70.00	70.50

Z klauzulą wylos. w r. 1867		
Lomb. wen. pożycz. z r. 1859	92.50	92.50
Dług Tyrolu po 5%	58.50	59.00
" 4%	58.50	59.00
" 3 1/2%	58.50	59.00
" 3%	58.50	59.00
" 2 1/2%	29.00	30.00
" 2%	29.00	30.00
" 1 3/4%	29.00	30.00

2. Stan oblig. domestykaln.		
Po 3% za 100 zł.	27.00	27.00
" 2 1/2% " 100	22.50	22.50
" 2 1/4% " 100	20.25	20.25
" 2% " 100	18.00	18.00
" 1 3/4% " 100	15.50	15.50

3. Akcyje. (Za sztukę.)		
Banku narodowego	785.00	787.00
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	179.50	179.70
Niż.-austr. tow. eskomf. po 500 zł.	645.00	645.00
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1672.00	1672.00
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	186.50	187.50
Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. mon. konw.	135.00	135.50
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	123.50	129.00
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.00	147.00
Połud. kolei państw., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. (90%)	253.00	254.00
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	196.00	196.50
Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.	40.00	40.00
ditto II. emis. po 200 zł. m. k.	80.00	85.00
Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k.	685.00	695.00
Kolej Aussig.-Ciepł. po 200 zł. m. k.	230.00	232.00
Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw.	195.00	200.00

	pien.	towar.
Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a.	130.00	135.00
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	421.00	422.00
Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k.	226.00	228.00
Mostu lańc. w Peszcie po 500 zł. m. k.	394.00	394.00
Tow. młyn. par. w Wied. po 500 zł. w. a.	395.00	398.00
Tow. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a.	264.00	268.00
Uprzyw. czeška kolej. zachodnia po 200 zł. w. a.	155.50	156.00

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)		
Banku narod. 6let. z r. 1857 po 5%	102.25	102.75
" 10let. " 1857 po 5% przeznaczone do w. m. k. los. po 5%	88.75	89.00
Banku narod. na 12 m. 5% przezn. do losow. w. a. (wiania po 5%)	84.30	84.50
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	73.25	73.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.		
Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k.	97.50	98.00
ditto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	91.50	92.50
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	87.00	87.25
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	121.50	122.50
Kol. Lomb. wen. po 500 fr.	123.50	124.00
Kol. póln. po 100 zł. m. k.	90.00	90.25
Kol. póln. po 100 zł. w. a.	86.00	86.50
Kol. Glogn. po 100 zł. m. k.	79.50	80.00
Tow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k.	95.00	95.50
Lloyda za 100 zł.	88.50	89.50
Uprzyw. czeška kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	95.25	95.75
Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł.	77.50	78.00
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	99.25	99.75

6. Losy. (za sztukę.)		
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	136.75	137.00
Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k.	83.00	99.00
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	112.00	114.00
" " po 50 zł. m. k.	51.00	51.50
Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.	33.25	33.75
Esterehazego po 40 zł. m. k.	94.00	95.00
Salma " 40 " "	35.00	35.50
Palliego " 40 " "	33.50	33.75
Clarego " 40 " "	35.00	35.50
St. Genois " 40 " "	33.25	33.75
Windischgrätzka 20 zł.	21.75	22.25
Waldsteina 20 " "	20.00	20.50
Keglevicha 10 " "	15.00	15.25

Weksle. (Na 3 miesiące.)		
Amsterdam za 100 zł. hol.	103.25	103.50
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	103.10	103.25
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	103.35	103.50
Genua za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	91.50	91.50
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lir. tosk.	—	—
London za 10 ft. szt.	121.50	121.60
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolaa za 100 lir. wl.	47.60	47.70
Marsylia za 100 fr.	47.70	47.80
Paryż za 100 fr.	47.85	47.95
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po ukazaniu.)		
Bukareszt za 100 piast. wol.	17.25	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—
Kurs złota.		
Dukaty ces. men.	5.84	5.86
ditto pełnej wagi	5.84	5.86
Korona	16.65	16.70
20frankówka	9.77	9.79
Rosyjski imperyal	10.10	10.13
Talar związkowy	1.84 1/2	1.85 1/2
Srebro	122.75	123.25
Kurs korony w e. k. kasach	13zl.	50c.